Secunda Interpreatio. Aliorum ergo est responsio, quod nō solum seruare alia mandata: sed relinquere omnia, sit necessarium ad salutem. Quare ubi ait Christus, Si uis perfectus esse, non loquebatur de perfectione supererogationis, quæ nulla est, sed de illa quæ est necessaria ad salutem. Propterea, quod ut refertur apud Marcum & Lucam, dixit, Vnum tibi deest, uade, quæcumque habes uende, &c. Hæc autem interpretatio exinde comprehenditur falsa, quod si de tali necessaria perfectione intellexisset, in initio illico interrogationis illā respondisset esse necessariam, ubi iuuenis interrogauit, quid faciendo uitā aeternā posseideret. Cum ergo discrete, ait, Si uis ad uitam ingredi serua mandata. Sed si uis esse perfectus, uende &c. manifeste distinxit inter opera necessaria, & opera consilij. Vnde quod addit, Vnum tibi deest, intelligitur, tum ad perfectiōnem, tum ad securitatem perseverantiae. Nam difficile est diuitibus perseveranter agere ad uitam aeternā, ut statim subiectus Christus. In summa, dicere, quod opera consilij, & maxime renunciare diuitijs, & illustribus statibus seculi, sit de necessitate salutis, est hæresis cōdemnata aduersus Pelagianos,

Hæresis. ut refert Aug. in epistola ad Paulinum, ubi inter decem errores illum connumerat quintum: puta, diuites baptizatos nisi omnibus abrenunciant, si quid boni uisi fuerint facere, non reputari illis, neque eos habere posse regnum Dei. Neque profecto opus alia fuisset condemnatione, quām quod alias condemnaret tota religio christiana, quæ diuites permittit. Vnde de Paul. quāmuis admonitos nos fecerit, quod qui uolunt

i. Thī. 6. diuites fieri, incident in temptationem, & in laqueum diabolī, nihil tamen amplius subiungit, quām, Diuitibus huius seculi precepte, nō sublime sapere, neque sperare in incerto diuitiarum, sed in Deo uiuo, bene, agere, facile trahere, &c.

De impletione legis in genere.

cap. 3.

His itaq; necessarijs fundamentis subiectis, quæstio est prima huius librī, utrum iustus qui per fidem iustificantem non absolvitur a lege, possit per gratiam adiuuātem, legi satisfacere. Lutherani. n. in utruncq; Luthe. peccant extremum: dum aiunt, & quemcunq; iustum nexus legis per fidem absolvi, & neq; iustissimum legi posse satisfacere. At uero ne nobis imponere perseverent, quod possibilitatem adimplēd; æ legis nobis adscribamus, haec ante omnia sanctissima confessio, quæ nobis est cum illis communis, supponenda est, quam lib. I. cap. 22. & ferme per totum librum se cundum contra Pelagianos sanctitā ab ecclesia esse monstrauimus. Nēpe, quod absq; diuino nutu, specialiq; auxilio nequimus implere diuina præcepta: scilicet, neq; omnia quantum ad substantiam actus, neq; minimum, quantum ad intentionem præcipientis. Ita. n. in Concilio Mileuitano & Africano confessum est, atq; etiam in Arausidiano. Cuius in canone 25. uerba sunt. Hoc prædicare debemus, & credere, quod per peccatum prīmi hominis ita inclinatum, & attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligere Deū sicut oportuit, aut credere in Deū, aut operari propter Deū, quod bonum est, possit, nisi gratia eum & misericordia diuina præuenerit. Et talia ferme uerba protulit præsens Synodus Tridentina in primis canonibus tribus. Quam etiānum Triden- fundamente conclusionem paulo post per amplius expli- tinum. cabimus: an scilicet præter gratiam habitualem, necessarium sit quoq; nouum auxilium ad digne operandum & perseuerandum. Nulla ergo de hoc est controvērsia: sed utrum cum speciali Dei auxilio homo ualeat satisfacere legi. Hoc enim est, quod Protestantes apertissime, & pertinacissime inficiari pertendunt: ubiq; inculcantes, quod in hac uita, neq; diuino no[n] do-fauore possumus satisfacere legi, sed tantū inchoare. Quinimo ipsam inchoationem, opus omnino uolunt esse Dei, & nullatenus nostrum. Est autem error iste, germen pestiferæ illius radicis, quam lib. I. ca. xi. et. xiiij. reuellere nitebamus, ceu complurium errorum feracem. Videlicet, cōcupiscentiā carnis reluctātem rationi, esse peccatum, prohibitū illo præ-

Cōfessio
commu
nis.

Cōciliū
Mileui.
& Arau.

Luthera
gma.

Radix
erroris.

cepto. Non concupisces: quod omnino tolli non potest in hac uita. Inde enim consecit Luther. in de liber. christ. & art. 2. assertorum suarum, & rursus art. 31. & latissime in lib. de decem preceptis, quod nullatenus in hac uita, quoquo pacto diuinis adiuti possimus plene implere mandatum illud maximum. Diliges dominum deum tuum extoto corde, & ex tota mente, &c. propter rixam & pugnam carnis, impedientis ne toto corde diligamus: sed hic inchoari, & in patria perfici. At quoniam uerba haec dextrum possunt recipere sensum, in quo nobis possunt esse communia, perpende quomodo inter nos differat. Non id tantum aduersarij sentiunt, quod in hac uita non diligimus ea perfectione qua Deus diligitur in patria: de hoc enim nulla est disceptatio. Agnoscimus enim dilectionem uia non esse firmam, & fixam, ut illic erit. Item plane confitemur, quod nequissimus ita Deum diligere ex toto corde, quin multa sint uenialia peccata permixta iustitiae nostrae. Nam si aliud haberemus de nobis iudicium, nos ipsos (ut ait Ioan.) seduceremus. Sed tamen addunt, in quocunq; opere hominis quantumcunq; iusti, necessario inesse omissionem praecepti illius dilectionis. Namque tenemur secundum illos, singula praecpta implere ex dilectione: ita enim intelligunt illud, Omnia in gloriam Dei facite. Et, Finis praecetti charitas. Et putant, nullum esse opus tam perfectum, quin propter iugem reluctantia carnis commaculetur, ne fiat ex toto corde: ut est in praecetto dilectionis. Atque inde dicit Luthe. art. 31. in emni opere bono iustum peccare, quia est omissione illius praecetti. Et art. 32. opus bonū optime factum ueniale esse peccatum, secundum misericordiam Dei, sed mortale, secundum iudicium Dei. Ob idque nullo nostro opere secundum istos, satisfacimus legi, sed sola si de recipimus misericordiam Dei non imputatis peccata nostra. Hanc doctrinā haec tenus perseverant defendere Luthe rant. Vnde in confes. Augustana, ar. 6. Cum fide inquietū reconciliamur, necessario sequi debet iustitia bonorum operū. Sed quia tanta est infirmitas humanæ naturæ, ut nemo legi satisfacere possit, necesse est docere homines, quod haec obedientia non placet Deo, quia legi satisfacit: sed quia persona est in

Cōfessio
augusta.

est in Christo reconciliata a fide, & credit sibi reliq uias peccati condonari. Quare non cēsent esse simpliciter iustitiam, sed reputari quandam iustitiam: subijcientes illud. Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens: & alia id genus, ad quæ nos infra rñdebi-mus. Id q̄ plurimis uerbis explicatissime psequit̄ Melanthon: in apologia, sub tit. de dilect. & imple. legis, cōmentatus illud euangeli. Si uis ad uitā ingredi, serua mādata, in eo sensu, qđ rātūmodo oporteat a nobis in hac uita legem inchoari: id est īmpfecte impleri. Et paulo inferius nobis īmpr operat, quod prādicemus nos legē īmple, cū in hac uita nō possimus legi satisfacere. Et inferius. Legis īmpletio quæ sequitur innouationē, est exigua & immūda, & īchoata, tñ hārent adhuc in natura reliquiae peccati, quæ semp accusant nos, & ideo non est accepta propter seipsum, sed propter fidē: quia iu sti seu accepti reputamur propter Christū. Et rursus. Propter fidem in Christū non īputatur nobis hoc quod deest īmpletioni legis. Vide quanta explicatione utatur, ut doceat imperfectionem operum nostrorum non esse, eo solum quod remissior est, quām in patria, sed cuilibet opere ueram inesse culpam. Vnde paulo inferius (quæ uerba quoq̄ sunt Lutheri, ar. 31.) exprobrat nobis, qđ fingamus Christum tantū esse nobis cōmeritum primā gratiā, nos postea tñ nostra legis īmp letione placere, & mereri uitā aeternā. Cū tñ mediator Christus oēm nobis fuerit gratiā meritus. Idē latius ēt persequit̄ in locis cō munib⁹ sub ti. de īmple. legis. Idē Buce. adhuc multo (quod suū est ingeniū) cumulationi sermone inter enarrandū articu lū. 5. libelli īmperatorij. Cuius paulo post expēdemus uerba: Subijciamus ergo, ppositiones, quibus est ad hāc quāstionē rñdendū. Prima. Possibile est nobis cū diuino fauore, & adiutorio, sic in hac uita totā legem, atq̄ adeo dilectiōis præceptū īmple, ut nō modo singula, uerū oīa peccata mortalia possimus uitare. Rō prima huius conciliorū ex subuersione fundamenti, quo aduersarij cōnitunt̄, sumit̄. Abunde. n. demon stratū a nobis ē loco citato lib. 1. ita p baptismā remitti, condonari, deleri, abstergi, sepeliri, atq̄ adeo penitus tolli originale p̄ctū, et uniuersa, si quæ sint actualia, ut nulla fiat reliqua ra-

Melan:

Bucer.

Prima
conclō.

D D d

gio culpæ, nisl ubi uoluntate libere homo consentit in peccatu, neq; illo præcepto, Non concupisces, certamē carnis prohiberi, sed uictoriā. Et quāmuis liberum arbitriū vulnatum fuerit, debilitatum q; præuaricatione primi parentis, non tamen adeo extinctum est, quo minus possit diuino auxilio resistere. Quo fit, ut a concupiscentia non singula opera commaculentur nostra, atq; ea minus, quæ in gratia Dei per eius facimus auxiliū. Accedit & huc præterea, quod eodem lib.i.cap.22. explanabamus. Nimirum, quod modus charitatis nō est de essentia aliorum præceptorum. Et ideo quāmuis gratis largiremur, non posse nos in hac uita implere præceptum dilectionis, nō inde sequeretur, uniuersa aliorum præceptorum opera peccata esse, habereq; annexam priuationē eiusdem præcepti. Hæc autem omnia iampridem a nobis constitutissima sunt. ¶ Inde hic ergo exordiendum est, utrū præceptum dilectionis impleri in hac uita possit a nobis per auxilium Dei. Et causa dubitandi præcipue sumitur ex Augustino in lib.de perfecti iustitiae: ubi ait, quod in illa plenitudine charitatis patriæ præceptum illud implebitur, Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua. Nam cum est adhuc (inquit) aliquid carnis concupiscentiæ, quod continendo frænet, non omnimodo ex tota anima diligitur Deus. Et quod rē perstringit, est, quia uidetur docere, illam perfectionem dilectionis, quæ nō hic, sed in patria esse potest, cadere sub præcepto. Ait enim. Cur enim non præciperetur homini ista perfectio, quāmuis eam in hac uita nemo habeat? Nō enim recte curritur, si quo currendū est, nesciatur. Quomodo autem sciretur, si nullis præceptis ostenderetur? Hunc autem locum Augustini interpre-

Præce-
ptū dile-
ctionis.
Aug.

S. Tho.

tatur. i.2 q.44. S. Tho. hoc modo. Præceptum aliquod bifarium intelligitur impleri: uno modo perfecte, quando peruenit ad finem præcipientis, alio modo imperfecte, quando, et si non perueniatur ad finem, non tamen receditur ab ordine, & regula dirigente in finem. Intērio Dei, dilectionem sui præcipientis, fuit, ut plene illi, omninoq; uniremur amando, ita ut non solum nihil esset in nobis contrarium, sed neq; aliquid, quod elius amore remorari, remittere posset, aut

reperfacere: culus felicitatis nequimus nisi in patria potiri, quā
do liberi a corpore mortis huius videbimus eum sicuti est. In
hac uero uita impletur imperfecte. Et rāto quisq; perfectius,
quanto proprius ad illam perfectionem accedit. Non est ergo
mens Augustini, quod dilectio patriæ sit hic præcepta tanq;
implenda in hac uita sub poena peccati, sed tanquam finis &
scopus, quo dirigenda est intentio nostra. Nec est cur Buce.
contra glossam hanc reclamat. Sane, quæ ex uerbis ipsis Au-
gustini liquet: nam postquam dicit, illam nobis perfectionē
esse præceptā, subdit causam, ut per præceptum sciretur, quo
nobis esset currendum. Vnde sicut miles (ait S. Thom.) licet
non potiatur uictoria, non tamen peccat, si non facit contra
disciplinā militarem, ita quamvis hic nemo fruatur dilectio-
ne illa patriæ, non tamen peccat, nisi qui deflectit a lege, &
præceptionibus charitatis, aut aliquod ueniale admittit con-
tra eius seruorem. Itaq; si lubet explicatius dicere, aliud est p-
fecte implere præceptum, & aliud, non uiolare. Possimus in
hac uita non uiolare, licet non possimus perfecte implere. Ca-
uenda est ergo æquiuocatio implendi. Accipitur enim uno
modo, ut opponitur transgressioni, seu omissioni, & isto mo-
do impletur in hac uita. Et alio modo, ut tantum ualeat, quan-
tum plene ad mensurā, cacumen, & finem pertingere: & isto
modo impletur in patria. Et quod iste sit sensus Augustini,
in proposito est. Intendit enim in illo libro disputare contra
Celestium, qui dicebat, posse hominem in hac uita uiuere absq;
ullo peccato actuali: scilicet, tā ueniali, q; mortali, ex eo quod
præceptum sit homini, ut absq; peccato sit. Quem Aug. re-
darguit ex illo Ioannis. Si dixerimus, quia peccatum no- ha-
bemus, &c. Et ideo nunquam uenit in mentem A ugusti-
no, quod singula nostra opera sint omissiones illius maximi
præcepti, uelut peccata, sed quod uita quamvis iustissimi ho-
minis, non potest transligi sine permixtione aliquorum, sal-
tem leuium peccatorum. Qui quidem sensus patentissimus
apud eundem est in de spir. & lit. ubi idem tractat argumen-
tum. Discernit enim cap. 26. inter uitam hanc militantem, in De spū
qua cognoscimus per speculum in enigmate, & triumphan- & lite.
tem illam, in qua iusti uidentes facie ad faciem, satiantur illa.

S. Tho.

Implere
& uiola-
re.

D D d ij

iustitia, quam hic ex fide uiuentis esuriebat, & sitiabant. Nā, Beati qui esuriunt, & sitiunt iustitiam. Vnde ad iustitiam hūius uitæ, inquit, quæ minor est illa, non absurde dicitur pertinere ne homo peccet, neç enim si esse nondum potest tanta dilectio Dei, quāta illi cognitioni plenæ perfectæ debetur, iam culpæ deputandum est. Aliud est enim nondum assequi charitatem, aliud nullam sequi cupiditatem. Quam obrem debet homo quāmuis longe minus amet Deum, quām eum potest amare conspectum, nihil tamen appetere illicitum. Hæc August. & talia illic congettūt, ut ostendat perfectionem huius præcepti in hac vita in eo possitam esse, ut nulli delectationi illicitæ consentiamus, quin vero caueamus a leuioribus. ¶ Præter authoritatem Augustini est argumentum, ut uulgatissimum, ita ualidissimum ad eandem conclusionem demonstrandam. Præcepit nobis Deus, ut se ex toto corde, proximum uero sicut nosipos diligeremus, & ne sit opus singula meminisse, si ad uitam uolumus ingredi, seruemus mandata: Deus autē nihil præcipit impossibile, ergo implere illa possumus, saltem eius ope subnixi. Minor huius syllogismi evidētissima est. Nam quicquid Deus præcipit, peccatum est, si non fiat: quoniam ille seruus qui cognovit uoluntatem domini sui, & non fecit uoluntatem eius, uapulabit multis. Et Paul. Concupiscentiam nesciebam esse peccatum, nisi lex diceret, Non concupisces. Vnde contra Faustum August. Peccatum est, inquit, dictum uel factum, uel concupitum contra legem Dei: at non facere, quod est impossibile, peccatum non est: Deus ergo non præcipit impossibile. Latissime enim lib. i. ca. 17. et 18. persuasum fecimus, adeo uoluntarium, intrinsecam esse et inseparabilem rationem peccati, ut repugnantia sit, peccatum esse nisi sit uoluntarium: quod autem impossibile est factu, id non facere, non est uoluntarium: est ergo non solum impietas, sed manifestaria contradic̄tio, quod aliquid nobis Deus præcipiat impossibile. Iam uero quomodo uerum esset, quod regnum cælorum uim patitur, si impossibilia essent mādata, quæ seruat sunt nobis necessaria, si uolumus ad uitam ingredi: Sanctissime ergo Hiero. in exposit. symboli

Argu-
mentū.Deus nō
præcipit
impossi-
bile.

Hiero.

ad Damasum. Execramur, inquit, eorum blasphemiam, qui dicunt, impossibile aliquid homini a Deo praeceptum esse, & mandata Dei non a singulis, sed ab omnibus in communione posse seruari. Et infra. Liberum sic confitemur arbitrium, ut dicamus nos semper Dei indigere auxilio: & tam illos errare, qui cum Manichaeo dicunt, hominem peccatum uitare non posse, quam illos, qui cum Iouiniano afferunt, hominem non posse peccare. At negant isti, illud opusculum fuisse Hieronymi: hoc enim sibi asylum muniuere, quo se recipiant, quoties non habent quid aliud respondeant. Sed tamen identidem in dialogo contra Pelagianos lib. 1. et 3. repetit, mandata Dei possibilia esse, neque Deum praecepisse impossibilia. Ita enim suus Atticus coetetur, nulli dubium esse.

Et Aug. ser. 61. de tempore, Deus neque impossibile aliquid potuit imperare, quia iustus est: nec damnatus est hominem pro eo quod non potuit uitare, quia pius est. Non solum ait, non imperavit, sed quia non potuit imperare impossibile, quia iustus est: sicut neque punire, quod uitare non possumus, quia pius est. Aeli dicat, si Deus imperasset impossibile, non esset nobis iniustitiae deputandum, quod non paruissemus, sed sibi qui impossibile precepit: & si nos puniret de re quam uitare nequimus, non esset impietas nostra, non uitasse, sed sua, punire. Et de laudibus Pauli Chrysost. Homil. 7. Possibile est, inquit, Dei iussa perficere, si modo uelimus omnem naturae trepidationem alacriter uitute superare, nihilque impossibile est eorum, quae a Christo hominibus imperantur. Si enim quantum est in nobis uelimus virium exprimere, maximum etiam nobis Deus adlunxit auxilium. Et in concilio Arausiano can. 25. Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia, omnes baptizati (Christo auxiliante, & cooperante) quae ad salutem pertinent, possint, & debeant (si fideliter laborare uoluerint) adimplere. De nostro autem Tridentino, statim. ¶ At uero audiamus nostros homines, quibus ista commentis subterfugere cogitarunt. Ait Buce. in conciliatione articuli de iustificatione, quod aliud est, Deum praecipere id quod in se est impossibile (quod & ipsi blasphemiam esse testantur) aliud uero

Aug.

Chryso.

Cocilius
Arausi.

Id quod Deus præcipit esse homini impossibile, quod ita pie dicitur, ut cōtrarium blasphemia sit: nam præcepit, quod si bi est possibile. Acs nos uel transuersum unguem ab hac confessione discedamus, & non certissimo p̄fiteamur, ut in priori conclusione præmisimus, & in secunda repetimus: quinimo ut Patribus, & ecclesiæ sanctissimum esse mōstrauimus, non nostris naturalibus viribus, sed diuino favore & adiutorio esse nobis possibilia mandata. Nihil de hoc controuersiam Bucere, sed hoc uobiscum postulamus, utrum nobis per gratiā, & auxilium Dei sit possibile implere legem. Est quidem aīs possibile Deo, in hoc tamen seculo, ex parte in futuro, ex toto. Ecquid autem quando dicitis ex parte, intelligatis, ita exponitis, quod impossibile est in hac uita satisfacere precepto dilectionis, atq̄ adeo legi, et ita impossibile, ut quodlibet opus sit de se peccatum. Hoc ipsum est, quod manifesti erroris redarguit argumentum nostrum. Impossibile est, ut Deus dederit hominibus legem, cui per eius auxilium non possint iuxta suā voluntatem satisfacere. Alias ad quid præcipieret. ¶ Respondetis, quod licet non possimus satisfacere, præcepit nihilominus, ut omnia ipse concluderet sub peccato, & nos proinde ad suam recurreremus misericordiā. Profecto secum ipsa pugnat responsio uestra. Nā ecce omnes conclusi sub peccato ad misericordiam eius confugimus, qui nos adiuuet implere quod iubet, manum nobis porrigit, gratiā infundit, ope sua, & opera nos iuuat. Nunquid neq̄ gratia, neq̄ auxilium suum ullum sufficiēs est, ut legi satisfaciamus? Ut quid nos ergo fides ducit ad misericordiam Dei? nisi ut per eius suppetias impleamus, quod per nos ipsi non ualeamus. Quomodo qui teste David, mandauit mandata sua custodiā nimis, nō auxiliabitur, ut ad iustum custodiātur? An forte severior est in præcipiendo, quam in subueniendo potes, & benignus. Videte ne cum patrocinium gratiae contra liberum arbitrium suscipitis, gratia potius iniuriam irrogatis, peius enim quam Manichæi sentitis. Nam illi uoluntatem quæ a malo principio condita erat, aiebant, non posse uitare peccatum, uos etiam hoc nostræ uoluntati impingitis, quam a uero Deo creatâ agnoscitis. Nec id solum dicitis, sed quod

nec per gratiam & auxilium Dei potest homo satisfacere legi, ut peccatum uitet: non ergo solum liberum arbitrium, verum, auxilium Dei reputatis infirmum. Longe plane aliter Gal. 3: quām uos ubiqꝫ Patres excipiunt uerbum illud ad Gal. Conclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio Iesu Christi daretur credentibus. Nempe, ut quod lex iubet per fidem impleamus. Per fidē scilicet, quae per charitatē operatur. Vnde Aug. de spir. & lit. cap. 13. Quod operū lex minādo imperat; Aug.
 hoc fidei lex credendo imperat. Et infra. Lege operum dixit Deus, Fac qđ iubeo: lege fidei dicit Deo, da qđ iubes. Et cap. 20. Lex data est, ut gratia quereretur. Gratia data est, ut lex impleteſ. Et cōtra duas epist. Pelag. lib. 3. Lege fit, ut Deus quid fieri uelit audiat: gratia uero fit, ut legi obediatur. Lex ergo auditores iustitia facit: gratia, factores. Et quō id fiat adhuc explicatius exponit in epistola quinque episcoporum ad Inno centium, quae est. 95. At enim legem distingui a gratia, quia lex iubere nouit, gratia iuuare. Lex enim dicit, Nolite fieri si-
 cut equus & mulus, quibus non est intellectus: fides autem respōdet, Da mihi intellectum ut discam mandata tua. Lex dicit, ut abstineamus a fornicatione & carnalibus desiderijs: fides dicir, quod nemo potest esse continens nisi Deus derit. In summa, lex dicit. Declina a malo & fac bonum: & Paul. per fidem ait Coloss. quod non cessat orare pro illis ut ambulent digni Deo in omni opere, & sermone bono. Quae omnia testimonia sunt manifesta, ut per auxilium fidei uere impleamus legem. Atqꝫ adeo falsissimum sit, quod nostri aſunt Protestātes, scilicet per auxilium fidei id tātum nobis obuenire, ut exerceamur in lege, non autem ut satisficiamus legi. Si enim fides impetrat & implet quod lex iubet, profecto summa est, uel ignorantia uerbi, uel sensus corruptio, negare, quod per auxilium gratia satisficiamus legi. Nam quid aliud est implere quām satisfacere? Imo quid est legem facere, quod ait Paul. Factores legis iustificabuntur: et legem seruare, quod ait Christus, Qui diligit me sermones meos seruabit, quām legi satisfacere? Imo quid est quod ait ipse Legislator noster. Venite ad me omnes qui laboratis & daerati estis, & ego reficiam uos: iugum enim meum suauē

Protestā
tes.

est, & onus meum leue: nisi quod multo sit facilius per gratiam Dei legem, quae ignavis, socris, ac prauis hominibus grauis onerosaque uidetur, seruare, & implere, quam per vias difficiles, abruptaque, & lubrica uitiorum oberrare. Unde Ioan. in sua Canonica cap. 5. Haec est charitas Dei, ut mandata eius custodiamus, & mādata eius grauia nō sunt. Quoniam, omne quod natum est ex Deo vincit mundum. Et haec est uictoria, quae uincit mundum, fides nostra. Est ergo mandatorum summa, ut mundum uincamus, a quo per fidem representamus uictoriā. Ex his utiq; talibusque testibus, & meritis causae nostrae sententiam consecit S. Syno. Trident. quam equissimā cap. xi. pronūciauit, his uerbis. Nemo temeraria illa, & a Patribus sub anathemate prohibita uoce utatur, Dei præcepta homini iustificato ad obseruādū esse impossibila. Nā dñs impossibilia non præcipit, sed iubēdo monet, & face re quod possis, & petere quod nō possis: & adiuuat ut possis. Cuius mādata grauia non sunt: cuius iugū suave est, & onus leue. Qui enim sunt filij Dei, Christū diligunt: qui autem diligunt eum, ut ipse metet testatur, seruant sermones eius, quod utiq; cum diuino auxilio præstare possunt, eos autem qui cōtradixerint, anathemata esse iubet, can. 18. ¶ Sed attingimus tādem punctum controversiæ, unde pus huius hulceris prodatur. Haec omnia aiunt, non probant, quod nos implemus legem, sed quod Deus ipse implet: hoc est enim, quod ait Bucer. ubi eum iam proxime citauimus, quod Deus non præcipit, id quod est simpliciter impossibile, sed illud quod est nobis impossibile: & ipsi possibile. Sed apprehende mentem hominis. Non enim uult, id quod nobis est impossibile, fieri nobis per auxilium Dei possibile, ut nos ipsi impleamus legem: nam tunc nulla esset inter nos cōtrouersia: haec enim ipsa est confessio nostra. Sed intelligit, quod legem quae nobis est impossibilis, Deus ipse per filium suum in creditibus implet, in presenti ex parte, & in futuro ex toto. Ita enim doctus est a magistro suo Lutherō in de liber. christ. Cuius uerba sunt. Ipse qui solus præcepit, solus quoq; implet. Vide ergo duos absurdissimos errores. Non nos, sed Deus in nobis facit opera legis, & tamen non perfecte implet, ut satissimaciat legi. Et de hac

Ioan.

Synod.
Triden.Punctū
contro-
uersiæ.

Bucer.

Luther.

de hac re proferuntur, disperguntur et tragedie sermone uis-
 gari in ludibrium liberi arbitrij, quod non solum per se nihil
 possit in operibus gratiae, sed neque cum auxilio Dei quicquam
 libertas nostra obperetur. Et quod usque ad lachrymas indo-
 lendum esset, cum res sit, quae nulla omnino probabilitate pos-
 sit ab homine sancte mentis percipi, quo illam uulgo persuad-
 ent, singunt a praelatis ecclesiae confictum esse regnum li-
 beri arbitrij cum tamen ipsum nihil coopereatur, neque ad asse-
 quendam iustitiam, neque ad augendam. Nescio qua possit
 alia emphasi explicari, quam nostri mores denigraverint, p-
 strauerintque ecclesiam, quantus sit adhibenda cura ut in-
 stauretur, quam quod aduersarij nostri, quod nulla ratione
 suadere possunt, dicentes tamen contra ecclesiam esse Ro-
 manam persuadeant uulgo. Res est certissima, quod si mor-
 res componeremus nostros, nullis nobis opus esset rationi-
 bus. Sed quo ad rem redeamus, non solum Lutherani sunt
 in isto errore, sed nonnulli etiam catholici: scilicet, quod no-
 sumus nos qui implemus legem, sed Deus. Propterea, quod ope-
 ratur, uelle, & operari pro bona voluntate. Et non est uolen-
 tis, neque merentis, sed Dei miserentis. Et, Non possumus co-
 gitare aliquid a nobis, quasi ex nobis. Et, Gratia Dei uita
 eterna. Vnde Aug. in de grā. & lib. arb. cap. 7. Nō Deus, in-
 quir, coronat merita tua, tamē merita tua: sed tanq; dona sua.
 Ex quibus non defuit, qui tales sensum eliceret illius uerbi
 Pauli. Vnuo ego iam non ego, sed uiuit in me Christus; ut ad
 singula nostra opera referret: hoc est, oro ego iam non ego, sed
 orat in me Christus: abstineo ego iam non ego, sed abstinet in
 me Christus. ¶ In contrariū autē statuitur secunda conclo, qua
 prima elucidetur. Tametsi Deus nobis facultatem, uigoreque
 impendat, ineptissime tamē quin fallissime dicitur ipsum im-
 plere legem. Nos enim sumus qui implemus, atque adeo qui
 de ipso bene meremur. Exordiamur ab illo loco Matthæi.
 19. Vnde isti suam extorquēt opinionem: ubi querentibus
 discipulis, Quis poterit saluus esse, respondit Redemptor,
 apud homines hoc impossibile est: apud Deū autem omnia sunt
 possibilia. Nec uero disputemus, quō illuc accipit̄ impossibile.

EEC

1. Cor. 12
Philip. 2

Coclo. 2

Nam certe idē est, quod difficile: erat enim peculiaris sermo de diuitiis, qui aēgerrime, & difficillime possunt opes dimittere. Sed largiamur usurpari illic absolute, ut est homini impossibile viribus proprijs legem implere, Hoc nihilominus concessio, is tantum intellectus inde colligitur, quod homini per vigorem naturae est impossibile, fit ei per auxilium Dei possibile. Qui quidē intellectus planissime exponitur ex uerbis subiectis Petri, Ecce nos reliquimus omnia & sequuti sumus te, quid ergo erit nobis. Quasi dixisset, Ecce nos adiuti fauore tuo reliquimus omnia. Non dicit, tu reliquisti, sed nos reliquimus: & ideo ait, quod præmium erit nostri operis, qui tibi uocati respondimus. Præterea quis ita desipiat, ut dicat, qd' Christus in me ieiunat, uel ab illicitis uoluptatibus abstinet: Nam abstinere a cibis, non est mera negatio: lapis enim non abstinet, sed est priuare se hominem cōcupitis. Deus autem non cupit in nobis cibos, aut alias turpes uoluptates, ut ipse dicatur abstinere: sed nos per auxillum suum. Et (quod lib. 1. retrac. cap. 23. adnotauit Aug.) quāmuis Deus dicatur operari omnia in omnibus, tamen non credit omnia in omnibus. Non enim ipse sibi, sed nos illi credimus, neq; se p. charitatem, quæ in nobis est, amat ipse, sed nos ipsum. Neq; sibi ipse loquitur dum oramus, sed nos secū. Ecquis dicat, quod ipse est qui in nobis merec apud se: Vt enim meritū ad mercedem refertur, ita & qui meretur alius ab illo est apud quem meretur. Vnde aliud est, quod merita nostra sint dona Dei, aliud uero quod ipse mereatur. Nos enim sumus, qui per liberum arbitriū legi obsequimur. Neq; Paul. dicit, qd' Deus uult per voluntatem nostrā, sed quod dat nobis uelle, & operari, & perficere. Vnde Aug. eodem libro de gra. & lib. arb. cap. 6. Si merita inquit, ita intelligentur esse nostra, ut etiam dona esse Dei cognoscantur, non est reprobanda ista sententia. Et ca. 16. Non iuberet Deus, quod sciret non posse ab homine fieri. Et infra. Certum est nos facere cum facimus, sed ille facit, ut faciamus, præbendo uires efficacissimas uoluntatis: qui dixit (scilicet Ezechielis. 36.) Faciam ut in iustificationibus medijs ambuletis, & iudicia mea obseruetis et faciatis. Et de spiritu & litera cap. 9. exponens illud iustificati gratis p̄

Aug.

gratiam ipsius, subdit, non quod sine uoluntate nostra fiat, sed uoluntas nostra ostenditur infirma per legē, ut sanet gratia uolūtātē, & sanata uoluntas impleat legem: & cap. sequēti. Non quia legem impleuimus gratia data est, sed datur gratia, ut legem implere possimus. Et Paul. non ait, quod gratia faciat totum, sed plus, inquit, ego omnibus laborauī, non ego solus, sed gratia Dei mecum. Atq; ut demum concludamus, hic error est, qui nonus cōdemnatus est contra Pelagium, ut referat ad Paulinum Aug. scilicet, quod non est liberum arbitriū, si Dei indiget auxilio. Erat enim sermo de operib; gratiae, ut lib. 2. iam adnotauimus, quæ opera determinauit ecclesia, ita fieri per auxilium gratiae, ut concurrat etiam liberū arbitrium. Sed quando nullum esset testimonium, aut ecclesiae aut scripturæ, quomodo posset mens capere humana, quod liberum arbitrium nō cooperetur Deo? Ad quid nobis opera illa præcipiebat potius, quam pecoribus, que non aliter in nostra essent potestate, quam in potestate illorum? Iam uero quenam esse potest oculatior experientia, quam ea libertate præstare hominem opera gratiae, qua opera naturæ. Tametsi fides nos doceat auxilio alio & fauore nos indigere in operib; gratiae. Videor tamen mihi iam molestus, qui sole illustrare contendō.

De impletione legis in particulari. cap. 4.

 T non satis fuerit in genere constituisse, possibilēm nobis esse legem per auxilium Dei, nisi & de maximo illo præcepto dilectionis, & de leuiori- bus peculiariis dicamus. Aiunt enim, ut cernitur eodem loco apud Bucerum, mādata Dei non a singulis, sed ab omnibus in cōmune posse seruari. Qua de causa exposi- tionem illam symboli, ubi habet, mandata omnia a singulis posse seruari, aiunt, non esse Hieronymi. Quoniam Hiero. inquiunt, lib. i. decalogi aduersus Pelagianos contra docet, quod quando mortale hoc induitū fuerit immortalitate, tūc Deus erit omnia in omnibus, ut non sit tantum in Salomo- ne sapientia, in David māsuetudo, in Finees zelus, in Abraham fides, in Petro charitas: sed uirtutes omnes in omnibus. At quāndiu habemus thesaurū istum in uasis fictilibus, &

Hæresis
dānata.

Mādata
non ab
omni-
bus ser-
uari.
Hiero.

carne frāgilē cīrū dāmūr, nullus est, inquit, quōd omnes habeat
virtutes. Attende prudens lector, quo sensu excipiunt hæc
Hieronymi verba; sic etenim, quod nemo sit, qui possit imple
re totā legem: sed unus implet unum preceptū, et aliud aliud;
& ita ab omnibus complexim tota. Et ideo præmisserat, in
quiūt, paulo ante Hiero. qđ tunc iusti sumus, qñ, nos p̄ctores,
fatemur. Et in epistola ad Cthesiphontē ait, quod hæc homi
nibus sit sola pfectio, si imperfectos se nouerint. Ad explica
tionē ergo concionis generalis superioris capitū ad teximus.
hic alias particulares. Prima. Singuli per gratiā & auxilium
Dei singula possunt & omnia seruare mādata, ita ut sint ue
re iusti. Hæc ex superiori capite continuo sequitur. Nā si Deus
nihil nobis imperauit impossibile, nulla est in lege sua præ
ceptio, quā non singuli fauore suo possint implere. Alias ut
implere, non esset liberum, ita neq; non implere, esset pecca
tum. Et par ratio est de illo maximo, dilectionis Dei sup om
nia. Siquidē per verbū imperandi proponitur, sicuti & ceter
e. Imo perpēde oculate lector uerba, quæ Moses proloqui
Deu. 6. Hæc suht, inquit, præcepta, quæ mandauit dominus
Deus uester, ut faciatis ea. Et rursus. Ut custodias omniā mā
data & præcepta eius. Et tertio, Audi Israel, & obserua, ut fa
cias, dñs Deus uester unus est, Diliges dominū Deum tuū
ex toto corde tuo, &c. Horum uidetur ora illi: Deus p Pro
phetam obtrudere, ne dicere auderent, non esse nobis positi
illud magnum præceptū, ut illi satisfaceremus. Sane qui pro
xime, qđ illud præciperet, tanta replicatione præmisit, ut fa
cias, ut custodias, ut obserues: qđ perinde est, ac si dixisset, ut sa
tisfacias. Et confirmatur conclusio. Hoc præceptū diligendi
Deum ex toto corde, & tota mente, ita est rationi conforme,
atq; adeo homini a natura penitissime insitū (quod lib. I. de
monstratum est) ut nihil possit esse magis: ergo quis a carnis
infestatiōe, & incursi, difficile nobis fiait, cur non erit tā potēs
auxilium gratiæ diuinæ, ut aliquando possimus sic facere suā
uoluntatem, ut neq; in corde sit illi quicquam contrariū, neq;
perinde in dilectione ulla ratio culpæ. Etenim diligere ex to
to corde, & ex tota mente, dupliciter fieri potest. Primo mo
do, ut non solum nihil repugnans charitati, verum nihil re

Cōcl̄o. I.

Deut. 6.

Dilige
e ex to
o corde,

mittens uel impertinens, sicut in corde, sed totum sit in Deum semper actu intentum. Et hoc erit in patria. Sed altero modo intelligitur, toto corde, ut satisfaciamus praecepto: scilicet, ut nihil, neque opere, neque uerbo, neque ipsa cogitatione quicquam admittamus contra eius uoluntatem. Et isto modo diligimus in via: quare sapissime ait David, Confitebor tibi domine in toto corde meo, Et, In toto corde meo exquisiuisti, & In toto corde meo scrutabor legem tuam. Et, quod hoc sit possibile, patetissime preterea admonemur ipso ore Dei, eodem lib. Deuteronomij ca. 30. Vbi sic legimus, Mādatū hoc qd' ego praecepio tibi hodie (& loquii de illo maximo) non supra te est (id est, nō est supra tuas uires, adiutorio meo, subnixas) nā quod per amicos possumus per nosipios modo quodā possimus. Et sequitur. Neque procul positum, neque in caelo sitū, ut possis dicere. Quis nostrum ualeat ad cælū ascēdere, ut deferat illud ad nos, ut audiamus, atque opere compleamus. Ecquid est ut completeamus, qd ut satisfaciamus. Et subsequit. Neque trans mare est positū, ut causeris, & dicas, Quis e nobis poterit trāsfaret mare, et illud ad nos usq; deferre, ut possimus audire & facere quod praeceptum est. Sed iuxta te est sermo ualde, in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illud. Acli dixisset, adeo tibi est in p̄ceptu facere, ut nihil excusationis obtenderetibi possis, si iuxta uoluntatem meam illud non complies. Et Christus dominus noster in euangelio, Hoc est, inquit, maximum, & primum mandatum in lege, Diliges dñm Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Et quo modo sit maximum explicat, quia inde adiuncto altero de dilectione proximi, uniuersa lex pendet, & Prophetæ: ex eo scilicet, quod omnis lex, & prophetæ, ut sunt explicationes huius, ita in hoc ueluti in scopum referuntur: quia finis præcepti charitas. Quod si maximum est, reuera maxime est obseruandum: nam tu mandasti, inquit Prophetæ, mandata tua custodiri nimis. Si autem obseruatur, satisfit uoluntati præcipientis: alias frustra dixisset Christus, Qui facit voluntatem patris mei, qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum: & in uanum quotidie perceremus, Fiat uoluntas tua, sicut in caelo & in terra, Non

ergo solum in regno cælorum, sed ante ingressum regni cælorum sit in terra uoluntas Dei: quod est singulis præceptis satisfacere. ¶ Nec Hiero. loco citato contrarium docuit. Qd Buce. in proxima linea potuisset inspicere. Nisi quod est illis sanctissimum, detruncata uerba citare. Nam ubi in dicto dialogo, Atticus respondet, quod nullus in hac uita habet omnes uirtutes, euestigio explicat sese subiuncta causa. Quia ne cessé est, inquit, ut singuli excellant in quibusdam. Solum ergo sibi uoluit Hiero. quod nemo habet omnes uirtutes consummatas, sicuti erit in cælo. Nihil ergo sibi contradicit, ubi ad Damasum ait, omnia mandata a singulis impleri posse.

Quæstio ¶ Sed emergit ex hac cōclusione dubium. Vt̄ iustus præter habitualem gratiā gratum facientem, indigeat quoq; auxilio speciali Dei mouentis ad singula opera præceptorum.

S. Tho. Ita enim uidetur affirmare S. Tho. 1.2. q. 109. art. 9. De hoc sit Cōdō. 2 secunda cōclusio. Quamvis iustus non ad singula opera meritaria egeat, præter gratiam gratum faciētem, nouo speciali auxilio, nihilominus simpliciter uerū est, quod indigit novo auxilio ad operandum & implendum legem, ad non pecandū, & ad perseverandum. Primum membrum facilissimum est illis persuasu, qui probatam habent doctrinam illā, quæ communis est theologorum, & lib. superiori cap. 20. asserta a nobis est. Videlicet, quod potest homo uigore naturali, cum solo generali auxilio prestare quandoq; bonū opus morale, etiam extra gratiam, atq; adeo implere aliquando præcepta aliqua, quantum ad substantiam operum. Inde. n. informatur argumentum iudicio meo solidissimum. Omne opus genere suo bonum absq; uilla mala circumstantia, quod extra gratiam factū est moraliter bonum, si fiat ab illo qui est in gratia, est meritorium uitæ æternæ. Nec de ista assumpta propositione hæsitare unquam potui: quoniam ut opus sit acceptum ad uitam æternam, nihil aliud uideo requiri, qd quod sit genere suo & circumstantijs bonum, & fiat ab amico Dei. Respexit enim Deus, inquit scripture, ad Abel, & ad munera eius: id est, quia persona erat in gratia sua, opus fuit sibi acceptum. Potest autem homo qui est in gratia, implere aliquando præcepta & facere alia bona opera, cum solo con-

Hiero.
exponit.

cursu generali Dei, multo melius quam poterat extra gratiam; ergo talia opera erunt meritoria uitae æternæ. Nec alia relatio requiritur in Deum tanquam in finem supernaturalem, quam quod procedat ex gratia. Nam opus ex obiecto boni natura sua refertur in Deum: & quādō quis in ipsum conuertitur, virtualiter in eum refert omnia opera. Quocirca id qđ nonnulli comminiscuntur: scilicet, quod potest opus procedere ab illo qui est in gratia, non tamē ex gratia, approbare nō possum, nisi de peccatis uenialibus. Nam si opus sit bonum, & sit ab illo qui est in gratia, virtualiter (quādā iunt) proficiuntur ex gratia. Grego. autem & Capreо. quia allucinantur, S. Thomā fuisse in illa opinione, quod ad singula opera moraliter bona requiritur extra gratiam auxilium speciale, bene inde coniunctum, quod secundum ipsum, existenti etiam in gratia ad singula opera meritoria idem sit etiam requisitum auxilium. Nos tamen qui supra contrarium patefecimus de opere moraliter bono, contrarium etiam dicimus de operibus meritorijs: scilicet, quod præter gratiam non est requisitū aliud auxilium speciale ad singula. Quæ quidē sententia probatissima fuit ante nos Caletano loco citato super S. Thomam. Secundum autem membrum præfixæ conclusionis: scilicet, quod simpliciter ad operandum & implendum legē necessarium sit præter gratiam, auxilium speciale, probat illic S. Tho. quia dupliciter indiget homo naturæ lapsæ auxilio Dei. Primo ad sanandam naturam, & hoc abunde sit per gratiam gratificatam nos Deo: per hoc enim rectificatur natura, quād restituitur in ordinem diuinæ regulæ, & uoluntatis. Sed præterea requiritur auxilium quo moueat ad agendum. Primo propter generalem rationem, quia nulla creatura in quemcunq; actum prodire potest, nisi uirtute motionis diuinæ: & secundo propter peculiarem conditionem naturæ lapsæ, quæ licet per gratiam, quantum ad mentem, reducatur in ordinem, remanet tamen corrupta, & infecta secundum carnem. Et in hac secunda ratione ostendit, se non loqui de singulis operibus, quia ut dixerat. 2. art. eiusdem. q. non est tanta corruptio sensualitatis, quin posset homo aliquando p. auxilium generale Dei operari secundū rationem. Sed sim-

Opus in
gratia &
ex gratia

Grego.

Caieta.

pliciter requiritur tale auxiliū speciale, quia neq; omnia, neq;
diu possumus bene agere ad custodiā gratiae sine illo. Et ea-
dem ratione sequitur, quod ad non peccandum requiritur et
præter gratiam, auxiliū speciale, atq; ideo ad perseverādū.

Sitamen perseverantia dicat continuationem boni usq; ad
finem uitæ. Nam si dicat bonum propositum. & singularem

habitum mentis, totum illud infunditur homini cum gratia.

Aug.

In confirmationem huius conclusionis citat S. Tho. Augu-
stini de natura & gra. ubi ait. Sicut oculus corporis ple-
nissime sanus nisi candore lucis adiutus, non potest cernere,
sic & homo perfectissime etiam iustificatus, nisi æterna luce
iustitia adiuvetur, recte non potest uiuere. Et in li-
bro de perseverantia ex uerbis Cypriani afferit, quod illo uer-
bo dominicæ orationis, Sanctificetur nomen tuum, petunt
sancti perseverantiam in sanctitate, quæ pender ex suo fugi-
ter auxilio. Facit & illud de gra. & lib. arb. cap. 6. ubi ait, ne-
cessariam esse gratiam Dei, non solum ut iustificetur impius:
id est, ex improposito fiat iustus, sed etiam ut cum fuerit iustificatus

Analo-
gia.

ex fide, ambulet cum illo gratia, & incumbat super illam, ne
cadat: iuxta illud Canticorum. 8. Quæ est ista quæ ascēdit deal-
bata, incubens super patruelē suum. Atq; hanc indigen-
tiam confessus Dauid petebat, Adiutor meus es, ne der-
linquas me. Est deniq; analogia quædam & proportio inter
naturalia, ac supernaturalia, quod sicut Deus non solum dat
naturales formas agendi, sed generali influxu concurrit cum
illis, ita quos sibi facit gratos, iuuat speciali auxilio ad opera
supernaturalia: ut utroq; modo uerū sit, Pater meus usq; mo-
do (id est assidue, & continenter) operatur, et ego operor. Ex
quo uerbo colligit Hiero. ad Ctheliphontem in hanc senten-
tiam uerba hæc. Semper largitor, semperq; donator est. Non
mihi sufficit, quod semel donauit, nisi semper donauerit. Ig-
tur quæmūs in concilijs non ita expresse determinetur, præ-
ter habitualē gratiā requiri nouum auxiliū, nihilominus ita
est intelligendum. Nam in Synodo nunc S. Tridetina can-

Cōciliū 22. habetur, si quis dixerit iustificatiū sine speciali auxilio Dei
Tri. Mi in accepta iustitia perseverare posse, anathema sit. Et in con-
ce. Arau. tilio Mileuitano can. 3. Gratia non solum determinatur ut
lere ad

Itere ad remissionem peccatorum, quæ cōmissa sunt, sed etiam
in adiutorium, ut non committantur. Et in Arausiano, can.
25. Fidem & amorem nobis Deus inspirat sui ipsius, ut post
baptismum (cum ipsius adiutorio) ea quæ sibi sint placita, im-
plete possimus. Nota adiutorium, & auxilium.

Tertia cō-
clusio huius capituli sit. Quāmuis singula possimus uitare peccata uenialia, non tamen omnia. Conclusio est non solum S:

Thomæ eadem, q. 109, l. 2, art. 8, uerum & theologorum omnium in l. sent. d. 28. Quinimo non a theologis scholasticis, sed a sacra pagina, secundum sanctorum Patrum interpretationem radices ducit. Ratio derivatur ex distantia inter mortale & ueniale. Primum enim consistit in peruersitate rationis, quæ cum per gratiā reformatum (habet enim iustus propositum fixum in Deum) potest eiusmodi homo, & singula, & omnia uitare per auxilium Dei. Veniale autem committitur ex subreptione propter carnis tyrannidem, quæ semper extat in iustificato. Nam in persona hominis reparati dicebat Paul. Ipse ego mente seruo legi Dei, carne autem legi peccati. Et ideo licet singula possimus uitare (aliás non essent peccata) non tamen possimus omnia. Adeo enim pertinax est & continua insultatio illa carnis in uaria uitiorum genera, ut dum unum uitamus, incurramus in aliud. Quoniam ratio non potest in assidua specula, & uigilia durare ad reprimendum eiusmodi incursionses. At ratio hæc ait Durand. solum militat de uenialibus ex subreptione: puta, quæ accidunt propter defectum plenæ deliberationis. Quapropter (neq; omnino improbabiliter) tenet, huius generis uenialia esse, quæ non possimus uitare omnia. Nam cætra inquit, quæ sunt uenialia ex obiecto: ut mendacium ex loco: uerbum ociosum, & similia cuncta possimus, ut mortalitia, uitare. Nihilominus uerisimilius est, quod neq; ab istis omnibus possimus plene cauere: tum quia etiam istorum occurrent occasionses crebriores, quām ut possimus uniuersas repellere: tum quia cum sint leuisa peccata, quæ non deiſciunt nos a gratia Dei, seigniores reddimur, & remissiores ad illas superandas. Verum est tamen, quod possunt multo facilius uincī, Immo sunt prouectæ uirtutis ho-

3. Cōcl's.

.011 H

Veniale
& mor-
tale

Rom. 7

Durand.

FFF

mines, ita se uigilanter ab illis tuentes, ut seruentur nonnulla
lo tempore incolumes. Hac autem conclusio, ut proxime
dicebam, non est audienda tanquam scholasticorum op-
nio, sed tanquam Patrum collectio ex diuino eloquio. Fuit
enim iam olim uox illa Celestij Pelagiani, posse hominem sine

Pelagia-
ni. peccato uiuere, si uelit, per uirtutem liberi arbitrij. De qua
re contra ipsum scriptit ad Ctesiphontem Hiero. & dialogū
præterea contra Pelagianos, atq; Aug. librum de perfectio-
ne iustitiae, & librum post de spir. & lit. Quā hæresim ait Hie-
ro. exordium traxisse a Pitagoricis, & Stoicis, dicitibus, nō
cadere in sapientem passiones. Contra quem errorem non
erant illi Patres adeo anxii depugnare rationibus, sed scriptu-
rae testimonij: ut est illud Iohannis, Si dixerimus, quia pecca-
tum non habemus, ipsi nos seducimus. Et Eccles. 7. Non est
iustus in terra qui faciat bonum, & non peccabit. Et Salomō

3. Regum. 8. Non est homo qui non peccet. Et Iob, secundum
lxx. cap. 15. Nemo mundus a sorde. Et Dauid, Omnes decli-
naerunt simul inutiles facti sunt. Non est qui faciat bonum,
non est usq; ad unum. Et, Non intres in iudicium cum seruo
tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens.
Vnde quotidie orant sancti, Dimitte nobis debita nostra.

Rom. 7 Propter duellum illud, quod sp̄ritus sustinet aduersus car-
nem, de quo ait Paul. Sentio aliam legem in membris meis
repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in lege pec-
cati. At notandum est apud Augustinū in utroq; loco, quod

Nota
quō non
est possi-
bile. non negat, possibile esse per auxilium Dei, immunē esse pror-
sus hominem a peccato, sed ait, præter unum Iesum Christū,
nullum esse exemptū. Et ideo uocat impossibile illud, quod
nunquam fuit factum. Et idem ait Hiero. lib. 1. dialogi, citas
illud Ecclesiastes. Omne quod futurum est, iam factum est in
priori seculo: quod autem homo fuerit liber omnino a culpa
actuali, nunquam fuit, ait Hiero. in priori seculo: ergo neq;
erit. Tametsi postea Aug. idem tractans argumentum de na-
tu, & grat. ca. 36. sacratissimam Dei matrem meritissimo ex-
cipit. Vbi quicquid sit de ueritate conceptionis, mirandi sa-
ne sunt, qui illic Augustinū meminisse putant de peccato

Aug. nō
meminit
de orig. originali. Tractat enim in illa parte illius libri idē argumen-

tum, quod & in libris citatis de perfectione iustitiae de spir. et
lit. scilicet, quod non possit homo uiuere sine peccato: contra
Celestium dicentem, Potest homo non peccare si uult. Origi-
nale autem non est in nostra uoluntate. In cuius exemplum
proferebat ille hæreticus longum catalogum ueteris testamē-
ti:puta, Abel, Enoch, Abraham, & reliquos iustos, quos aie-
bat nullum fecisse peccatum. Inter quos referebat & beatam
uirginem. Vbi si intelligereret de originali, non posuisset illos
particulariter. Nam secundum Pelagianos, nullus mortaliū
illud contrahit. Ex quibus Aug. recensitis iustis solam bea-
tissimam uirginem excipit. Nec tamen affirmās, sed nolens
facere de illa mentionem propter honorem domini. Scimus
enīm, inquit, quod plus ei gratiae collatum fuerit ad uincen-
dum ex omni parte peccatum, quæ concipere, ac parere me-
ruit Deum, quem constat, nullum habuisse peccatum. In eo
quod dicit, uincendum, manifestissime loquitur de actuali:
quoniam originale non uincitur. Et ideo notanter & discre-
te de illa dixit, uincere: de Christo uero, nullum habuisse. Et
subdit Hac ergo uirgine excepta, reliqui omnes sancti, et san-
ctæ interrogati, utrum essent sine peccato, responderent, si
dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus.
Quo etiam uerbo liquet, solum de actuali habuisse sermonē.
Nam de originali quāmuis christianus affirmet, ipsum non
habere, non contradicit Ioanni. Atqui propter hoc uerbum
Augustini, Patres deinceps oēs, & theologi uniuersi unanī-
mes iure optimo prædicāt, gloriosam uirginē, peccatum nul-
lū fecisse actuale: quicquid senserit Chryso. Augustino anti-
quior. Hinc S. præsens Synodus Tridē. determinat can. 23.
sub anathematis censura, ne quis posthac dicat, aliquem in
hac uita peccata omnia uenialia uitare posse, nisi speciali Dei
privilegio. Quemadmodum, inquit, de beata uirgine ecclē-
sia tenet. Cœtum enim Patrum, ac theologorum, ecclēsiae no-
mine censuit: quoniam inter ecclēsias decreta, non id hac te-
nus fuerat relatum. Quo ergo ad explicationem huius con-
clusionis redeamus, hoc primum notandum est, quod illud
sancti uocarunt impossibile, non quod Deus non posset fa-
cere, sed quod nondum fecit. Et secundo, ut cum nostris Pro-

Chryso:
Synod.
Triden.

Contra protestantes. Hiero. testantibus colloquamur, animaduertendum, nunquam sanctos intellexisse, quod nullo tempore possit homo esse absque omni peccato. Nam Hiero. 3. lib. eiusdem dialogi, urgenti Cristobolo, an egressus homo aquas baptismatis, sine peccato sit, ingenue responder Atticus. Ego impossibile in homine esse respondeo sine peccato esse si uelit: non quia statim de baptimate homo egressus, peccato non careat, sed illud tempus quando sine peccato est, nequaquam possibilitati humanae, sed Dei gratiae depurat. Et inferius explicans illud, Inuenit David filium lessे uirum secundum cor meum, qui faciet omnes uoluntates meas. Non dubium est, inquit, David: fuisse sanctum, & in hoc electum, ut faceret omnes uoluntates Dei: sed tamen illas non fecit in perpetuum. Et ideo subdit. Hoc & nos dicimus, posse hominem non peccare si uelit, pro tempore: pro loco: pro imbecillitate corporea, quamdiu intentus est animus: quamdiu chorda nullo uitio laxatur in cythara. Quod si paululum remiserit, quomodo qui aduersus flumen lembum trahit, si remiserit manus, statim retrahitur, & fluentibus aquis quo non uult ducitur, sic humana conditio, si paululum se remiserit, dicit fragilitatem suam, & multa se non posse cognoscit. Ecce quo pacto sancti intellexerunt, hominem non posse sine peccato uiuere, non quidem quod omne opus nostrum peccatum sit, ita ut per nullum opus satisfaciamus legi, ut aduersarij peruerse philosophantur: sed quod uita non potest transligi, quin sepe homo cadat, saltet in leuiora plus, minusve pro cuiuscum uel cura, & diligentia, uel negligentia, & incuria. Quinimo potest homo durare in diem, quando non sit memor, nec leuissimae culpæ, ut possit in particulari confiteri. ¶ Subiungamus ergo quaram conclusionem. Propter uenialia peccata, homo nec remperdit, nec nomen iusti, nec proprie dicitur transgressor legis. Hoc palam liquet in uerbis Augustini loco modo citato de nat. & gra. ubi post commemorationem tot iustorum antiquæ legis Abel, Enoch, Abraham, David, & reliquorum, quos scriptura uocat iustos, subdit. Non solum iusti, sed si omnes inquit, sancti, & sanctæ cui uiuerent, interrogarentur, responderent, non esse sine peccato. Et paulo ante cap. 14. de se

Exemplū
de cytha-
ra.

4. Cōclu-
sio.

Aug.

triquit, & de alijs ex Deo natis loquebatur Ioan. ubi ait. Si
 dixerimus, quoniam peccatum non habemus, nosmetiplos
 seducimus. Et Iaco. In multis offendimus omnes. Et in Enchiridio cap. 64. Neque peccatum est omne crimen, neque crimen
 est omne peccatum. Itaque sanctorum omnium uitam quamdiu
 in hac morte uiuitur, inueniri posse dictum sine crimine: pec-
 catum autem si dixerimus, quia non habemus, nosmetiplos
 seducimus. Vnde in concilio Mileuitano, can. 6.7. et. 8. &
 in concilio Africano can. 81. & duobus sequentibus anathematis execratione reprobantur, qui aiunt, uoces illas sanctorum, Si dixerimus, quia peccatum non habemus: &, Dimitte nobis debita nostra, non pro seipsis, sed pro alienis, aut propter humilitatem, & non propter ueritatem efferti. Quare
 inter ecclesiastica dogmata cap. 86. Aug. Nullus sanctus & Ecclastius iustus caret peccato, nec tamen ex hoc desinit esse iustus uel ca dog. sanctus: cum affectu teneat sanctitatem. Et ideo ueraciter se omnes sancti pronunciant peccatores. Idem respondet Atticus Hieronymi in. 1. lib. dialogi Critobolo obijcienti ex sacro Hierocanone, multos illos qui dicuntur sancti, & iusti: ut Zacharias, & Elisabeth. De quibus habetur apud Lucam, quod erant ambo iusti ante Deum, incedentes in omnibus mandatis, & iustificationibus dominis sine querela. Et lob, de quo legitur, quod erat in terra Hus, simplex, & rectus, actimens Deum, quibus potes omnes subiçere ab Abel iusto usque ad Ioannem, quo Christus confitetur non esse maiorem natum inter mulieres. Omnes inquit, fuerunt iusti, sed nihilominus potuerunt concidere. Nam delicta (inquit David) quis intellegit, & ab occultis munda me domine. Vnde tunc inquit, iusti sumus, quando nos peccatores fatemur. Nam iustus, accusator sui est in principio sermonis. Idemque nunc S. Synodus Tridentina confitetur cap. xi. quod licet in hac mortali uita, quantu[m]vis sancti, & iusti in leuia saltem & quotidiana (quae etiam uenialia dicuntur peccata) quādōque cadant, non propterea tamen desinunt esse iusti. Nam iustorum illa vox est, Venia & humilis, & uerax, Dimitte nobis debita nostra. ¶ Adde h[ic]a pecca-
 quod non solum uenialia peccata non admunt iustitiam, ta cū p[ro]fe-
 & gratiam Dei, uerum neque obstant quo minus iusti per-
 citione, i

Nō om-
ne pec.
crimē ē.

Cōciliū
Mileui.

Prouer-
8.
Synod.
Triden.

fectū etiam dicantur: quare illud quod capite antecedenti dī-
cebamus: scilicet, iustitiam, & charitatem in hac uita non esse
perfectam, comparatione dū taxat ad illam patriæ reputan-
dum est. Sane, quod hæc nostra non sit, perinde, atq; illa, fixa
& firma. Cæterum & in hac uita uere & sunt, & in sacris elo-
qujs pronunciantur uiri perfecti. Aug. enim loco citato de
spir. & lit. ubi negat præceptū dilectionis in uia impleri per-
fecte, non tamen negat, quin charitas sit hic pfecta, quinimo
palā facetur ex illo. Maiores enim charitatem nemo haberet,
quām ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Accedit
& illud. 1. Ioan. 2. Qui seruat uerbum eius uere in hoc chari-
tas Dei perfecta est. Et Deutero. 18. Tu autem perfectus eris
corā domino Deo tuo. Et Christus in euangelio. Estote pfecti,
sicut pater uester qui in cælis est, perfectus est. Et 2. ad Co-
rin. 13. De cætero fratres gaudete, perfecti estote. Quod si to-
tum librum de perfectione iustitiae, nostri Protestantes pen-
suculati animaduertissent, illuc exprimit aliquod uerbum

Perfe-
cō uia. Aug. in quo perfectionem iustitiae huius seculi pspexissent.
Hæc enim, inquit, est nostra in ipsa peregrinatioē iustitia, ut
ad illam perfectionem, plenitudinemq; iustitiae, ubi in specie
decoris eius iam plena, & perfecta charitas erit, nunc ipsius
cursu rectitudine, & perfectione tendamus. Hæc Aug. Ecce
ergo perfectionē iustitiae in uia quæ plene satisfacit legi: nem

Perfe-
cō pa-
tria. pe recta ire in uia domini, nihil inde declinare. Nam perfe-
cō patriæ non est ambulare, sed stare: illa non est meritum,
sed præmium: non stadium, sed brauium. Lex idem est quod
regula, qua ad brauium tendimus: perfecta ergo legis obser-
uantia est intrare per angustum portam, & rectam persequi

2. Thi. 4 semitam. Nam, Beati immaculati in uia, qui ambulant in le-
ge domini. Et Pau. Bonum inquit, certamen certauī, fidem
seruaui, cursum consumauī: in reliquo reposita est mihi coro-
na iustitiae. Non est ergo præceptum, coronam accipere, sed
ita certamen consummare, ut coronā accipias. In summa, iu-
stitia nostra hic est fide ambulare, & sitiare iustitiā (nam, Bea-
ti inquit, qui esuriunt, & sitiunt iustitiam) ut satiemur, quan-
do apparente gloria sua, uiderimus eum sicuti est. Sed respi-
memus uerba Pauli ad Philip. 3. utrum ad hoc perfectionum

Philip. 3.

discerniculum spectauerit. Ait enim. Non quod iam acceperim aut iam perfectus sim. En perfectionem triumphatiū in regno. Sequor autem si quomodo comprehendam. Hæc est militiae professio, de cuius perfectione subiungit. Qui cuncti ergo perfecti sumus, hoc sentiamus, &c. Perfectio ergo uia est pfecte currere & sequi. Qd si minutiora quædā dū remittit chorda in cythara, admiserimus, nō propterea declinamus a uia, nec terga uertimus Deo: sed remoramus quasi luſtantes contra fluctus seculi huius. Audiamus depic̄t nostrū Augustinum eodem loco de spir. & lit. cap. 36. Ad illam, inquit, regni perfectionem spectat. Non concupisces (id est, corpus exutos mortis huius luctamine carnis libertari) ad hanc, post concupiscentias tuas non eas, & illius perfectionem promercede sperare. Igitur quintam, postremamq; propositionē concludamus contra Lutherum artic. 31. Non in omni opere peccat iustus. Septies in die cadere iustum, est quidem inter prouerbia Sapientis, cui dominus reuelauit sapientiam: quod tamen in omni opere peccet iustus, non potuit Luthero, nisi suus reuelare genius, ut homines examinaret, ne bene ageant, & Deo se minus debere crederent, quod eam sibi dedit. sed naturam, quam neq; infirmam posset ipse sanare necq; sanam satis iuuare, ut bene ageret. & tamen præcepisset, ut iuste quæ iusta sunt faceremus. Adde, quod Sapiens de leuisissimi loquitur culpis, neq; peccata uocat, bona opera: sed noster recens. Propheta, mirabili nos uult antithesi dementare. At enim, non solum in omni opere, sed in omni opere bono peccare iustum: & quod omne opus bonum optime factum, peccatum mortale est in iudicio Dei: nisi quod per eius misericordiam non imputatur. Huiusmodi coloribus ubiq; floret unum opus, & bonum, & peccatum: optime factum, & peccatum mortale: mortale in iudicio Dei, & tamen per misericordiam non imputatum. Patere adhuc lector audire explanationem hominis, quam apud ipsum authorem legisti sepe. Vbi ait Paul. Mente seruio legi Dei, carne autem legi peccati, clarissimum habet sensum. Nempe, quod mēs deprecatur ad optimam, caro autem ad infima: in quo homo constitutus conficitur, nunc uictor seruit legi Dei, nunc uictus succumbit.